
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

CITTA’ DI CARIGNANO 

 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
  

AREA VIGILANZA ATTIVITA' PRODUTTIVE 
 

N.  1  del  05/01/2026 
 

Reg. Gen.  N.  1  del  05/01/2026 
 
 

OGGETTO: 
ABBONAMENTO AI SERVIZI INFORMATICI TELEMATICI DI BASE E 
ADESIONE ACCESSO BANCA DATI ACI - PRA - ANNO 2026 - PROCEDURA DI 
VALORE INFERIORE A 5.000 €, NEL RISPETTO DI QUANTO PREVISTO 
DALL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023  - CIG 
B9DEAE55CE 
 

                                                                                   
IL RESPONSABILE DELL’AERA  

 
- Premesso che ai fini dell’espletamento dei servizi di propria competenza, l’Ufficio 

di Polizia Locale ha la necessità di poter accedere all’archivio centrale del Pubblico 
Registro Automobilistico (P.R.A.) e al Registro dei veicoli esteri (REVE) gestiti 
dall’A.C.I.; 
 

- Dato atto che attraverso i servizi telematici a marchio Ancitel offerti da Anci 
Digitale SPA è possibile l’accesso alla banca dati ACI-PRA, ed in particolare 
all’archivio magnetico centrale del PRA che contiene i dati anagrafici e di residenza 
degli intestatari dei veicoli oltre alle caratteristiche tecniche dei veicoli stessi; 
 

- Atteso che tale servizio è necessario ai fini della corretta erogazione delle sanzioni 
amministrative pecuniarie derivanti da infrazioni alle norme del D.Lgs. 285/92, 
Codice della Strada; 
 

-     Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un 
interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del d.lgs. 36/2023; 
 

-    Visti gli articoli: 
o 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto 

soglia; 
o 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale 
dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi 
telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, 
per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

o 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- Visti: 
o il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in 

materia di rischi interferenziali; 
o il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del d.lgs. n. 36/2023, in materia di 

amministrazione trasparente; 
-   Richiamato il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti ; 
-   Richiamato l’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, 

funzioni e responsabilità dei dirigenti; 
-   Dato atto che: 

o ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 
140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici ai sensi dell’art. 1, comma 
450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 
30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni 
e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del 
Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

-    Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, 
Iva esclusa; 

- Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023; 
 

- Vista la comunicazione pervenuta via mail da parte di AnciDigitale in data 
10.11.2025 con la quale si confermava che dal 01.01.2026 i servizi saranno erogati 
con le stesse modalità e alle medesime condizioni del 2025; 

 
- VISTO che, in base al numero di abitanti di questo Comune, per il collegamento al servizio 

ACI-PRA per l’accesso in consultazione all’archivio centrale del Pubblico Registro 
Automobilistico (P.R.A.) e al Registro dei veicoli esteri (REVE) gestiti dall’A.C.I., Anci 
Digitale SPA richiede la sottoscrizione di un abbonamento annuale del costo di €. 
737,78 + IVA 22% pari ad € 162,31 per un totale di € 900,09 più quota per 
consultazioni extra pari ad € 0,365 x 3.000 = 1.095,00 + IVA 22% pari ad € 240,90 
= 1.335,90 per un totale complessivo di € 2.235,99; 
 

- Considerato altresì che per poter utilizzare il servizio di collegamento alla banca 
dati PRA è necessario anche assumere impegno di spesa per l’abbonamento ai 
Servizi Informativi Telematici di Base di Anci Digitale, sempre in base al numero di 
abitanti di questo Comune, è offerto al costo annuale di €. 1.029,00 + iva 22% pari 
ad € 226,38  per un totale di € 1.255,38; 
 

- Considerato che alla luce di quanto sopra esposto, la spesa complessiva per i 
servizi informativi telematici Anci Digitale ammonta ad €. 2.861,78 oltre IVA 22% 
pari ad € 629,59 per un totale complessivo di € 3.491,37; 

 
- Constatato che: 

o in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui al d.lgs. n. 36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

o il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento poiché trattasi di unico 
operatore in grado di fornire tale servizio; 

- Ritenuto di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo di € 
3.491,37 di cui IVA 22% pari ad € 629,59; 

- Visto il parere n. 2145 del 18 luglio 2023 del Ministero delle Infrastrutture; 
- Dato atto che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

o per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale; 

o prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare 
gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

- Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 
o il fine che il contratto intende perseguire è quello di fornire il Comando dei 

Servizi Informativi Telematici di Base di Anci Digitale; 
o l’oggetto del contratto è la fornitura di servizi; 
o il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
o il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, 

comma  4 del d.lgs. n. 36/2023; 
 

- Dato atto che l’appalto è stato registrato con C.I.G B9DEAE55CE ; 
 

-    Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 
8 del d.lgs. n. 267/2000; 
 

– Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 
appalto non è necessario redigere il DUVRI in quanto trattasi di erogazione di 
servizi. In conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione 
degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere 
all’operatore economico: 

 
- Ritenuto di doversi avvalere per l’anno 2026 dei Servizi Telematici realizzati da 

Anci Digitale SPA per l’accesso alla banca dati P.R.A., approvando le condizioni 
di abbonamento annuale; 
 

- Richiamato l'art. 147 – bis del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine ai controlli preventivi 
a cura dei responsabili dei servizi (relativi dirigenti), e dato atto che con la 
sottoscrizione del presente atto si attesta da parte degli stessi anche regolarità e 
correttezza dell'azione amministrativa, nonché parere di regolarità contabile, intesi 
come conformità alla check list elaborata dal segretario nell'ambito del piano 
annuale dei controlli (piano annuale dei controlli interni, in aderenza anche all'art. 
10 del regolamento per i controlli interni adottato con deliberazione consiliare n. 
4/2013); 
Preso atto che: 

 sono stati rispettati i termini del procedimento amministrativo e le disposizioni in 
materia di trattamento dei dati personali di cui al d. lgs. n. 196/2003 s.m.i.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 è stato verificato il rispetto delle disposizioni previste dalla legge n. 190/2012 per la 
repressione della corruzione; 

 sono state rispettate  le prescrizioni dell’art. 16 (conflitto di interesse) del D. Lgs. 
36/2023 e sm  e dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici),  poste a presidio e prevenzione del conflitto di interesse; 

 
- Visto  il  Decreto  Sindacale  n. 5 del 02.04.2024, con il quale sono state attribuite al 

sottoscritto Comandante P.M. le funzioni di “Responsabile di Uffici e Servizi” di 
cui all’art. 107, c. 3, del D. Lgs. N. 267/2000; 
 

- Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s. m.i; 
 

- Visto  gli  artt.  107 e 109  comma  2°  D.L.vo 18/08/2000,  n.  267  (Testo Unico 
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali); 

- Richiamato il disposto della Legge n. 136/2010 e s.m.i., che prevede l’obbligo per le 
pubbliche amministrazione di inserire il Codice Identificativo di Gara (CIG) e – ove 
obbligatorio, ex art. 11 L. 3/2003 – il codice unificato di progetto (CUP), in ogni 
strumento di pagamento da esse utilizzato per la liquidazione del loro debito 
finanziario nei confronti dei soggetti con i quali intrattengono rapporti, quali 
controparti in contratti e concessioni di lavori, forniture e servizi; 

- Considerato che il pagamento verrà effettuato al netto dell’IVA in attuazione del 
meccanismo dello Split Payment ai sensi dell’art. 17/ter, D.P.R. 633/72; 

- Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

- Visto il Bilancio 2025/2027 approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 46 in 
data 30/12/2024; 

D E T E R M I N A 

1. di procedere, per le ragioni e così come esposto in premessa, all’abbonamento ai 
Servizi Informativi Telematici di Base di A n c i D i g i t a l e S P A ed al rinnovo 
dell’abbonamento al servizio di collegamento alla banca dati ACIPRA per l’anno 
2026, per l’importo complessivo di €. 2.861,78 oltre IVA 22% pari ad € 629,59 per 
un totale complessivo di € 3.491,37; 

 
2. di impegnare la somma complessiva di €. € 3.491,37 di cui  IVA pari ad €  629,59, 

per rinnovo dell’abbonamento ai Servizi Informativi Telematici di Base di A n c i 
D i g i t a l e e per rinnovo dell’abbonamento al servizio di collegamento alla banca 
dati ACI-PRA per l’anno 2026; 
 

3. di  imputare  la  spesa  alla voce n. 1130/3/1  del  bilancio anno 2026; 
 

4. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna 
somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore 
economico affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la 
predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali 
(DUVRI); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
5. di disporre la nomina del RUP nella persona del Comandante Commissario DI 

GIOVANNI Davide Luigi; 
 

6. di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non 
risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità 
alla disciplina vigente in materia; 

 
7. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online 

come previsto dal regolamento comunale per la disciplina dei contratti, ai fini della 
generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente 
provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del d.lgs. n. 
36/2023; 

 
8. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga 

pubblicato ai sensi degli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. n. 
36/2023; 

 
9. di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del d.lgs. n. 36/2023, la pubblicazione 

dell’avviso sui risultati della procedura del presente affidamento; 
 

10. di considerare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, anche ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e sm 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Firmato Digitalmente 

DI GIOVANNI Davide Luigi 


